

Rovaniemen koulutuskuntayhtymä

21.9.2020

Opetus- ja kulttuuriministeriö

kirjaamo@minedu.fipiritta.sirvio@minedu.fi

Viite: OKM042:00/2020

ROVANIEMEN KOULUTUSKUNTAYHTYMÄ REDUN LAUSUNTO OPETUS-JA KULTTUURIMINISTERIÖN ASETUKSEEN AMMATILLISEN KOULUTUKSEN RAHOITUKSEN LASKENTAPERUSTEISTA

Rovaniemen koulutuskuntayhtymä REDU yhtyy AMKE ry:n ja Urheiluoopistojen yhdistys ry:n asiasta antamiin lausuntoihin.

Tämän lisäksi REDU haluaa lausunnossaan tuoda esille seuraavia seikkoja:

Tutkintojen ja koulutuksen kustannusryhmät ja kustannusryhmien painokertoimet

REDUn mielestä esitetyt muutokset ja uudistukset ammatillisen koulutuksen rahoituksen laskenta-perusteisiin eivät ole tasa-arvoisia eri koulutuksenjärjestäjien näkökulmasta. On kohtuutonta, että teknisillä muutoksilla korikertoimissa ja ammatillisten tutkintojen uudelleen asemoinnilla kustannusryhmissä muutetaan koulutuksenjärjestäjien rahoitusta.

Yksittäisen koulutuksen järjestäjän näkökulmasta se saattaa johtaa merkittäviin vähennyksiin ammatillisen koulutuksen rahoituksessa. Ehdotuksessa on muutosesityksiä, joissa perustellusti nostetaan tietyt tutkinnot korkeampiin kustannusryhmiin ja korotetaan painokertoimia. Erityisesti kustannusryhmien alentamisesta tulisi luopua. Ammatillisen koulutuksen reformiin siirryttäessä korostettiin sitä, että uusi toiminta- ja rahoitusmalli palkitsevat niitä järjestäjiä, jotka kykenevät tehostamaan toimintaansa ja saamaan aikaan parempia tuloksia kustannustehokkaasti. Nyt lausunnolla oleva ehdotus ei tätä tehostumista huomioi, vaan näyttää siltä, että saavutettua tuottavuuden parantamista käytetään useiden tutkintojen kustannusryhmien alentamiseen ja kustannusryhmien painokertoimien pienentämiseen mikä johtaa opiskelijavuosi-hinnan alentumiseen. Vaarana on myös, että tehostamisessa saatu hyöty menetetään ja /tai se siirtyy pois ammatillisen koulutuksen rahoituksesta.

Erityisenä huolenamme on myös se, että jo muutenkin hajanaista rahoitusjärjestelmää sekoittavat entisestään lukuisat, osin ennakoimattomat ja toiminnan kannalta hankalasti ajoitetut rahoitushaut, jotka vaikeuttavat ammatillisen koulutuksen pitkäjänteistä kehittämistä. Olisi parempi, että rahoituksen osalta luovuttaisiin erillisistä rahoitushauista ja tehtäisiin ammatillisen koulutuksen rahoitukseen pysyvä tasokorotus. Tämä mahdollistaisi suunnitelmallisen ammatillisen koulutuksen kehittämistoiminnan ja antaisi koulutuksen järjestäjille reformin mukaisen vallan ja vastuun rahoituksen kohdentamisesta toiminta-alueensa tarpeiden mukaisesti.

Rovaniemen koulutuskuntayhtymä

21.9.2020

Lomajaksot ja lomajaksojen opiskelijavuosien laskenta

Asetusesityksessä ehdotetaan muutosta, jonka mukaan koulutuksen järjestäjän päättämät lomajaksot eivät enää kerryttäisi opiskelijavuosia. Ehdotus voi tuottaa paljon suurempia ongelmia kuin mitä sillä yritetään korjata.

Mikäli ehdotus toteutuu, ammatillisen koulutuksen järjestäjät eivät ole tasa-arvoisia lukiokoulutuksen järjestäjien kanssa, koska ne saavat rahoituksen myös loma-ajoista. Näin ollen eri koulutusmuodoissa opiskelevat oppivelvolliset ovat epätasa-arvoisessa asemassa, koska lukiokoulutuksessa olevilla on lomaa ja ammatillisessa koulutuksessa olevilla ei lomaa olisi. Jos ammatillisessa koulutuksessa ei ole oikeutta lomajaksoihin, on sillä suora negatiivinen vaikutus myös ammatillisen koulutuksen vetovoimaan.

REDU korostaa, että lomajaksoilla on erittäin merkittävä vaikutus opiskelijoiden hyvinvointiin, jaksamiseen ja opintojen etenemiseen. Erityisesti pitkien välimatkojen maakunnissa, kuten Lapissa, joissa opiskelijat asuvat kaukana kotoaan ja tukiverkoistaan, opiskelijat tarvitsevat pidempiä lomajaksoja, joissa voivat olla yhdessä läheistensä kanssa ja pystyvät myös henkisesti palautumaan vaativasta koulutyöstä.


Edellä mainittuun viitaten REDU toteaa, että opiskelijoilla on oltava oikeus lomaan kaikissa koulutusmuodoissa niin oppilaitoksissa kuin työelämässäkin osaamista hankkiessaan ja lomajaksot tulee jatkossakin laskea opiskelijavuosia ja rahoitusta kerryttäväksi ajaksi.

Muutosehdotuksen seurauksena voi syntyä tilanteita, joissa ammatillisen koulutuksen järjestäjät eivät päästä lainkaan lomajaksoja (erityisesti syys-, talvi- ja joululoma), koska ehdotetulla muutoksella on negatiivinen vaikutus opiskelijavuosikertymään ja sitä kautta rahoitukseen. Tällöin vaarana on muodostua ei virallisia vapaajaksoja ja lomia, joissa mm. opiskelijoiden vakuutusturvan osalta tulee vakavia puutteita.

Mikäli uudistuksella halutaan poistaa mahdollisuus aloittaa yhteishaun opiskelijoiden opinnot jo ke-sä kautena, niin helpointa olisi säätää selkeästi, että milloin nämä opinnot voidaan aloittaa.

Rovaniemellä 21.9.2020

ROVANIEMEN KOULUTUSKUNTAYHTYMÄ



Saija Niemelä-Pentti
kuntayhtymän johtaja

